INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.150 – Ano X– 07/05/2024 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 960, DE 07 DE MAIO DE 2024.

Concede licença para acompanhamento a
tratamento de saúde.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que

lhe confere o art. 72, inciso VI e art. 100, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal,
em pleno exercício das funções de seu cargo;

Considerando o requerimento de protocolo n° 14.172, de 06 de maio de 2024, onde
solicita licença para acompanhar pessoa da família, em tratamento médico;
 R E S O L V E:

Art.1º- Conceder, de acordo com o artigo 91-A, da Lei Complementar nº 12/2007, alterado
pela Lei Complementar n° 203/2023, 30 (trinta) dias de licença à Servidora Kelly Lopes
Cançado, para acompanhamento de tratamento de saúde de sua genitora, a partir do dia 06 de
maio de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos
retroagidos a partir do dia 06 de maio de 2024.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Igaratinga/MG, 07 de maio de 2024.

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO
No que se refere à Notificação de Apuração de Responsabilidade (ensejar o retardamento da

execução ou da entrega do objeto da licitação) Processo Licitatório nº 121/2023, Ata de Registro
nº 41/2023, Pregão Presencial nº 47/2023, Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Igaratinga, Edição nº 2.149 – Ano X – 06/05/2024 – Páginas 7 a 9:
ONDE SE LÊ:

Ofício nº. 6/2024.
Igaratinga, 25 de abril de 2024.

LEIA-SE:
Ofício nº. 6/2024.

Igaratinga, 6 de maio de 2024.
Os demais dizeres da Notificação em referência permanecem inalterados.

Igaratinga, 7 de maio de 2024.

Robson Gonçalves Nogueira - Presidente
Emanuella Carolina da Silva - Membro
Marta de Oliveira Silva Pinto - Membro

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.150 – Ano X– 07/05/2024 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

RH

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

REFERÊNCIA:  ABRIL / 2024

ADITIVOS

Nº 92/2021 Contratada: Tania Maria Rodrigues. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem.

Vigência: 13/04/2024 a 30/04/2024.

Nº 096/2021 Contratada: Maria de Lourdes de Souza. Objeto: Agente de Controle de Endemias.

Vigência: 17/04/2024 a 17/10/2024.

Nº 097/2021 Contratada: Rosália Aparecida da Cruz. Objeto: Agente de Controle de Endemias.

Vigência: 17/04/2024 a 17/10/2024.

Nº 109/2024 Contratada: Erlaine de Oliveira Carvalho. Objeto: Professor I. Vigência: 26/04/2024

a 04/05/2024.

DISTRATO
Nº 034/2021 Contratada: Cintia Cristina Ribeiro Machado. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 069/2022 Contratada: Rosilene Duarte Silva. Objeto: Técnico Nível Médio Administração, a

partir de 30/04/2024.

Nº 118/2022 Contratada: Laura Carolina Martins. Objeto: Técnico Nível Médio Administração, a

partir de 30/04/2024.

Nº 108/2023 Contratada: Karol Fagundes da Silva. Objeto: Técnico de Nível Médio Enfermagem,

a partir de 30/04/2024.

Nº 001/2024 Contratada: Ana Carolina de Carvalho. Objeto: Analista Ambiental, a partir de

30/04/2024.

Nº 005/2024 Contratado: Aldeir José Moreira. Objeto: Motorista I - B, a partir de 30/04/2024.

Nº 007/2024 Contratado: Mauro Jose Fernandes. Objeto: Motorista I - B, a partir de 30/04/2024.

Nº 008/2024 Contratado: Adriano Ferreira de Oliveira. Objeto: Motorista I - B, a partir de

30/04/2024.

Nº 009/2024 Contratado: Fernando Cordeiro dos Santos. Objeto: Motorista I - B, a partir de

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.150 – Ano X– 07/05/2024 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

30/04/2024.

Nº 010/2024 Contratado: Josiel dos Santos Cardoso. Objeto: Motorista I - B, a partir de

30/04/2024.

Nº 011/2024 Contratado: Vitor Vieira Cardoso Beirigo. Objeto: Motorista I - B, a partir de

30/04/2024.

Nº 012/2024 Contratado: Antônio Geraldo Barnabé Campos. Objeto: Motorista II – C e D, a partir

de 30/04/2024.

Nº 013/2024 Contratado: Marcelo de Faria. Objeto: Motorista II – C e D, a partir de 30/04/2024.

Nº 014/2024 Contratado: Roberto Alves de Oliveira. Objeto: Motorista II – C e D, a partir de

30/04/2024.

Nº 016/2024 Contratado: Carlos Oliveira do Amaral. Objeto: Motorista II – C e D, a partir de

30/04/2024.

Nº 017/2024 Contratado: Alex Junio Silva. Objeto: Motorista II – C e D, a partir de 30/04/2024.

Nº 019/2024 Contratado: Elias Lobato Correia. Objeto: Motorista II – C e D, a partir de

30/04/2024.

Nº 021/2024 Contratado: Jose Maria de Souza. Objeto: Motorista II – C e D, a partir de

30/04/2024.

Nº 028/2024 Contratada: Andreia Silmara Ferreira. Objeto: Técnico Nível Superior I -

Fisioterapia, a partir de 30/04/2024.

Nº 029/2024 Contratado: Ramer Oliveira Teles. Objeto: Técnico Nível Superior I - Fisioterapia, a

partir de 30/04/2024.

Nº 030/2024 Contratada: Samara Lima do Amaral. Objeto: Técnico Nível Superior I -

Fisioterapia, a partir de 30/04/2024.

Nº 031/2024 Contratada: Carolayne Silva de Paula. Objeto: Técnico Nível Superior I -

Fisioterapia, a partir de 30/04/2024.

Nº 032/2024 Contratada: Ana Luiza Borges. Objeto: Técnico Nível Superior II- Farmácia, a partir

de 30/04/2024.

Nº 052/2024 Contratada: Edilaine Aparecida Teixeira dos Santos Batista. Objeto: Educador

Físico, a partir de 30/04/2024.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.150 – Ano X– 07/05/2024 – Pág.4

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Nº 053/2024 Contratada: Sara Fernandes de Oliveira. Objeto: Técnico Nível Superior I -

Fisioterapia, a partir de 30/04/2024.

Nº 055/2024 Contratada: Geralda Izabel da Silva. Objeto: Psicopedagogo, a partir de

01/04/2024.

Nº 056/2024 Contratada: Geralda Celia Fonseca de Oliveira. Objeto: Psicopedagogo, a partir de

01/04/2024.

Nº 057/2024 Contratada: Marcia Aparecida da Silva. Objeto: Supervisor Pedagógico, a partir de

30/04/2024.

Nº 058/2024 Contratada: Vaneide Machado Neves. Objeto: Supervisor Pedagógico, a partir de

30/04/2024.

Nº 062/2024 Contratada: Bruna Soares da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 063/2024 Contratada: Lindalva Aparecida da Silva. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 064/2024 Contratada: Lindalva Aparecida da Silva. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 066/2024 Contratada: Marcia Cristina Rezende. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 067/2024 Contratada: Carolina Soares Silva Fonseca. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 068/2024 Contratada: Katia Aparecida Fonseca. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 069/2024 Contratada: Raquel Cristina da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 070/2024 Contratada: Raquel Cristina da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 071/2024 Contratada: Andreza Cristina da Silva Araújo. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 073/2024 Contratada: Jussara da Silva Galvão. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 074/2024 Contratada: Nadyele Stefani da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 075/2024 Contratada: Nadyele Stefani da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 076/2024 Contratada: Simone Lopes Meira. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 077/2024 Contratada: Jaqueline Raquel Martins Melo Oliveira. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.150 – Ano X– 07/05/2024 – Pág.5

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Nº 079/2024 Contratada: Angela Maria dos Santos Souza. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 080/2024 Contratada: Leticia Lopes Rodrigues. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 081/2024 Contratada: Fernanda Simone Gonçalves de Freitas. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 083/2024 Contratada: Valeria da Silva Rodrigues. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 085/2024 Contratada: Geisiane dos Santos Faria. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 086/2024 Contratada: Suzane Stefane da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 087/2024 Contratada: Ana Clara Oliveira Fonseca. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 089/2024 Contratada: Valdelaine Castro de Faria. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 090/2024 Contratada: Miriam Máximo Rodrigues. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 091/2024 Contratada: Leticia Aparecida Pereira Anselmo. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 092/2024 Contratada: Alessandra da Silva Rodrigues. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 093/2024 Contratada: Barbara Heliodora de Oliveira Silva. Objeto: Professor I, a partir de

01/04/2024.

Nº 094/2024 Contratada: Sônia Alves Aparecida Rodrigues. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 095/2024 Contratada: Eleusa Adriana Aniceto. Objeto: Professor I, a partir de 12/04/2024.

Nº 096/2024 Contratada: Rafaela Rezende. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 097/2024 Contratada: Ana Cristina Duarte Santana. Objeto: Professor I, a partir de

12/04/2024.

Nº 099/2024 Contratado: Milton Hipólito Guimarães. Objeto: Motorista II – C e D, a partir de

10/04/2024.

Nº 103/2024 Contratado: Wollas Henrique Guimarães Souza. Objeto: Técnico Nível Médio

Administração, a partir de 30/04/2024.

Nº 104/2024 Contratada: Alexia Ribeiro Amaral de Faria. Objeto: Técnico Nível Médio

Administração, a partir de 30/04/2024.

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.150 – Ano X– 07/05/2024 – Pág.6

CNPJ: 18.313.825/0001-21

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº 106/2024 Contratada: Cinthia Braulia dos Santos. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 107/2024 Contratada: Juliana Samara Rosa Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 110/2024 Contratada: Geisiane dos Santos Faria. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 111/2024 Contratada: Raquel Soares da Costa Santiago. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 113/2024 Contratada: Suzane Stefane da Silva. Objeto: Professor I, a partir de 30/04/2024.

Nº 115/2024 Contratada: Kellen Cristina Martins da Silva. Objeto: Professor I, a partir de

30/04/2024.

Nº 116/2024 Contratado: Airton Sena Henriques de Oliveira. Objeto: Secretário Escolar, a partir

de 30/04/2024.

Igaratinga, 07 de maio de 2024.

Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

Flavia Cristina de Almeida Mota

Chefe de Departamento de Recursos Humanos

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DA

ASSOCIAÇÃO DOS PROTETORES DAS PESSOAS CARENTES (ASSOPOC). TERMO DE

COLABORAÇÃO Nº - 002/2022.-

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, representado por seu Prefeito Municipal, Fábio Alves
Costa Fonseca e a Associação ASSOPOC, acordam celebrar, em conformidade com as
cláusulas que se seguem, o presente ADITIVO ao contrato nº 002/2022, firmado aos 29 de
março de 2022, com a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DOS
PROTETORES DOS POBRES E CARENTES - ASSOPOC inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o n.º
01.286.108.0001/55, com sede no(a) Rua Benedita Angélica da Andrade, n° 175,
Crucilândia/MG, neste ato representado(a) por Armando Cândido Gomes – Gestor de Parceria
da ASSOPOC, para execução do objeto original:

Considerando que se trata de serviços com finalidade de entidade assistencial no
acolhimento em regime de internato com atendimento integral com hospedagem, alimentação,
saúde, assistência social de 1 deficiente do Município de Igaratinga;

OS PARCEIROS celebram este termo aditivo, com fundamento no art. 55, caput, da Lei
n.º13.019/2014, e estabelecem as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do Termo de Colaboração/Termo

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.150 – Ano X– 07/05/2024 – Pág.7

CNPJ: 18.313.825/0001-21

de Fomento nº 002/2022, com fundamento no art. 55, caput, da Lei n.º13.019/2014 e suas
alterações.
PARÁGRAFO ÚNICO – DO VALOR

Fica acrescido ao contrato anterior, o valor de R$12.000,00 (doze mil reais), divido em
parcelas como abaixo descritas.

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

7ª 8ª 9ª 10ª 11ª 12ª

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
 Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Termo de Colaboração nº 02/2022,
que não colidirem com o disposto no presente termo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
 O resumo deste instrumento deverá ser publicado pela Administração no Diário Oficial do
Município, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 38
da Lei nº 13.019/2014.
 Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Igaratinga, 07 de maio de 2024.

Fábio Alves Costa Fonseca                                                Sérgio Batista Coelho

         Contratante                                                                        Contratado

1) Testemunha

Regina Silva Rodrigues - Mat. 1144-5

2) Testemunha

Letícia Gomes Lara – Mat. 781-1

De acordo:

Maria Luísa Faria Silva

Procuradora do Município de Igaratinga-MG